Дело №5-62-444/2020
УИД  91MS0062-01-2020-001740-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 ноября 2020года								пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым,о привлечении к административной ответственности

	Нешеву Е.А. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3статьи14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года,  (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты) минут ИП Нешева Е.А. в магазине «(данные изъяты)» по адресу: (данные изъяты), допустила продажу алкогольной продукции -1 бутылку пива «(данные изъяты)» с содержанием этилового спирта (данные изъяты) по цене (данные изъяты)  рубля. Таким образом, Нешева Е.А. нарушила с. 9 ст. 16 Федерального закона N171-ФЗ от 26.11.1995 года, статью 6 Закона Республики Крым N 3-ЗРК/2014от 06.11.2014 г. исовершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту–КоАП РФ).
В судебном заседании Нешева Е.А.свою вину признала полностью, в содеянном искренне раскаялась. Просила назначить минимально возможное наказание.
Заслушав Нешеву Е.А., исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делув их совокупности,  судьяприходит к следующему.
Согласно части 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Ответственность за нарушение требований Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 N 171-ФЗ (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) возложена в силу ст. 26 указанного закона на юридических, должностных лиц и граждан.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.
В соответствии с пунктом 9 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции.
В соответствии частью 1 статьи 6 Закона Республики Крым от 6ноября 2014 года N 3-ЗРК/2014 "О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым», не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
  Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут ИП Нешева Е.А. в магазине «(данные изъяты)» по адресу: (данные изъяты), допустила продажу алкогольной продукции - (данные изъяты)  бутылку пива (данные изъяты) с содержанием этилового спирта (данные изъяты) по цене (данные изъяты)  рубля.
Указанные обстоятельства, помимо признанияНешевой Е.А. своей вины, подтверждаются протоколом об административном правонарушении РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 3); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Асанова Х.У. от (данные изъяты) года (л.д. 5); копией регистрации КУСП №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года по факту административного происшествия (л.д. 6); объяснениями Нешевой Е.А. от (данные изъяты) года (л.д. 7-8); протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от (данные изъяты) года, согласно которому осмотрена территория магазина «(данные изъяты)» ИП Нешевой Е.А. в с. (данные изъяты)  (л.д. 9); протоколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты) года, согласно которому изъята (данные изъяты) бутылка пива «(данные изъяты)» объемом (данные изъяты) литра (л.д. 10); объяснениями свидетеля Васильева Н.В. от (данные изъяты) года (л.д. 11); фототаблицами от (данные изъяты) года (л.д. 12-15); копией Свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое имущество (л.д. 16); копией Свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе в отношении Нешевой Е.А. (л.д. 17); копией Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в отношении Нешевой Е.А. (л.д. 18);копией Уведомления о регистрации физического лица в территориальном органе ПФ РФ по месту жительства в отношении ИП Нешевой Е.А. (л.д. 19); копией патента на право применения патентной системы налогообложения в отношении ИП Нешевой Е.А. (л.д. 20-21); выпиской из ЕГРИП в отношении ИП Нешевой Е.А. (л.д. 22-25);  видеозаписью от (данные изъяты) года.
	На основании изложенных доказательств судья считает, что вина ИП Нешевой Е.А. установлена и её действия квалифицирует по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, то есть нарушение правил розничной продажи алкогольной продукции.
Основания для переквалификации состава административного правона-рушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности, отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении наказания Нешевой Е.А. судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и его последствия, отношение виновного лица к совершённому правонарушению, его личность, имущественное и семейное положение.
Как смягчающие наказание обстоятельства судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья не установил.
Мировой судья учитывает, что Нешева Е.А.работает индивидуальным предпринимателем, ранее не привлекалась к административной ответственности, в полной мере осознала совершённое правонарушение, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь частью  3 статьи 14.16, статьями 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Нешеву Е.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеекс конфискацией.
Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного ГУ ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601333010000140,     УИД   91MS0062-01-2020-001740-22
назначение платежа –административный штраф в отношении Нешевой Е.А. по делу №5-62-444/2020.
Изъятую бутылку пива  марки «(данные изъяты)» емкостью (данные изъяты) литра, находящуюся на хранении в Отделе МВД России по Ленинскому району по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Энгельса, 9В,  обратить в доход государства –Российской Федерации с последующим уничтожением.
Копию настоящего постановления направить в Отдел судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым для исполнения наказания в части изъятия предмета совершения административного правонарушения в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 29 мая 2003 г. №311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства».
Разъяснить Нешевой Е.А., что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десятисуток  со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                           Н.А.Ермакова